227954 9122CU
Государственная Дума ФС РФ

'Дата 28.09.2022 13:28

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА Лге2016?:-8; 1.1

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ДЕПУТАТ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

Л£ OS 20^Л. №

Председателю Государственной
Думы Федерального Собрания
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вносится
на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального
закона «О внесении изменений в статью 18 Федерального закона
«О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации».

Приложения:

1. Текст законопроекта на 2 листах;
2. Пояснительная записка на 1 листе;
3. Перечень нормативных правовых актов федерального

законодательства, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению, дополнению или принятию, в связи с
принятием данного законопроекта на 1 листе;

4. Финансово-экономическое обоснование на 1 листе;
5. Копия текста законопроекта и материалов к нему на магнитном

носителе.

С уважением,
депутаты Государственной Думы ^fet^-—*H.A. Останина

Смолин

Вносится депутатом
Государственной Думы Н.А. Останиной

А.А. Алехиным, А.В. Корниенко, М.В. Дробот, СП. Обуховым, О.Н.Смолиным
Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 18 Федерального
закона «О мобилизационной подготовке и мобилизации

в Российской Федерации»

Статья 1

Внести в подпункты 4 и 4.1 пункта 1 статьи 18 Федерального закона

от 26 февраля 1997 года № 31 -ФЗ «О мобилизационной подготовке и

мобилизации в Российской Федерации» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 1997, № 9, ст. 1014) изменения, изложив их в

следующей редакции:

«4) имеющим на иждивении трех и более детей в возрасте до 18 лет

(или детей в возрасте до 23 лет, обучающихся по очной форме обучения в

организациях, осуществляющих образовательную деятельность) либо

имеющим на иждивении и воспитывающим без матери одного ребенка и

более в возрасте до 18 лет (гражданам женского пола, имеющим одного

ребенка и более в возрасте до 18 лет, а также в случае беременности, срок

которой составляет не менее 22 недель);

Смолин

4.1) имеющим жену, срок беременности которой составляет не менее

22 недель, и имеющим на иждивении двух детей в возрасте до 18 лет (или

детей в возрасте до 23 лет, обучающихся по очной форме обучения в

организациях, осуществляющих образовательную деятельность);»

Статья 2

1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

2. Действие положений подпунктов 4 и 4.1 статьи 18 Федерального

закона от 26 февраля 1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке

и мобилизации в Российской Федерации» (в редакции настоящего

Федерального закона) распространяется на правоотношения, возникшие с

21 сентября 2022 года.

Президент
Российской Федерации

Смолин

•$£ke&^

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона

«О внесении изменений в статью 18 Федерального закона
«О мобилизационной подготовке и мобилизации

в Российской Федерации»

21 сентября 2022 года Президент Российской Федерации подписал Указ
№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»
(далее - Указ Президента Российской Федерации № 647), в соответствии с
которым с 21 сентября 2022 г. в Российской Федерации объявлена частичная
мобилизация.

В соответствии с подпунктами 4 и 4.1 статьи 18 Федерального закона от 26
февраля 1997 г. № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в
Российской Федерации» (далее - ФЗ № 31) установлено, что отсрочка от
призыва на военную службу по мобилизации предоставляется гражданам:
имеющим на иждивении четырех и более детей в возрасте до 16 лет или
имеющим на иждивении и воспитывающим без матери одного ребенка и более
в возрасте до 16 лет (гражданам женского пола, имеющим одного ребенка и
более в возрасте до 16 лет, а также в случае беременности, срок которой
составляет не менее 22 недель); имеющим жену, срок беременности которой
составляет не менее 22 недель, и имеющим на иждивении трех детей в возрасте
до 16 лет.

На заседании Государственной Думы 27 сентября 2022 года было озвучено
предложение внести изменение в действующее законодательство, освободив от
частичной мобилизации многодетные семьи, имеющие не четырех, а трех и
более детей, поднять возраст детей до 18 лет, а для детей, обучающихся по
очной форме обучения - до 23 лет. Председатель Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации В.В.Володин дал поручение
парламентарием разработать протокольное поручение.

В этой связи законопроектом предлагается внести соответствующие
изменения в подпункты 4 и 4.1 пункта 1 статьи 18 ФЗ № 3 1 .

В случае принятия законопроекта большее количество многодетных семей
получат право на отсрочку по мобилизации, что будет направлено на
реализацию демографической политики в Российской Федерации и гарантию
прав несовершеннолетних.

Актуальность и срочность принятия законопроекта не вызывает никаких
сомнений, поскольку в период частичной мобилизации и в современных
условиях, повышение демографии страны - приоритетная задача для
сохранения дальнейшего развития и целостности Российской Федерации.

Смолин

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов федерального законодательства,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятием федерального
закона «О внесении изменений в статью 18 Федерального
закона «О мобилизационной подготовке и мобилизации

в Российской Федерации»

Принятие федерального закона «О внесении изменений в статью
18 Федерального закона «О мобилизационной подготовке и
мобилизации в Российской Федерации» не потребует признания
утратившими силу, приостановления, изменения, или принятия актов
федерального законодательства.

Смолин
• € Й 5 ^

J4

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона

«О внесении изменений в статью 18 Федерального закона
«О мобилизационной подготовке и мобилизации

в Российской Федерации»

Принятие федерального закона «О внесении изменений в статью
18 Федерального закона «О мобилизационной подготовке и
мобилизации в Российской Федерации» не потребует
дополнительных бюджетных ассигнований федерального бюджета.

Смолин
€№&г~

#Аг